COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N°     , DE 2024
(Do Sr. Pedro Lupion e outros )

Requer  audiência  pública  para  discutir
sobre a atual situação das demarcações
de terras indígenas no Estado do Paraná,
especialmente a região oeste, bem como
em Mato  Grosso  do  Sul,  com destaque
para  a  entrada  de  indígenas  não
brasileiros e a atual escalada de violência,
além de abordar o tratamento jurídico que
vem  sendo  dado  aos  processos
administrativos em curso e as ações de
respaldo para a manutenção da paz social

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 24, III e 255 do Regimento Interno desta

Casa, realização de audiência pública para discussão sobre a atual situação

das demarcações de terras indígenas no Estado do Paraná, especialmente a

região oeste, bem como em Mato Grosso do Sul, com destaque para a entrada

de indígenas não brasileiros e a atual escalada de violência, além de abordar o

tratamento  jurídico  que  vem sendo dado  aos processos  administrativos  em

curso e as ações de respaldo para a manutenção da paz social.

Propõe-se a presença dos seguintes convidados:

• Maria Janete Albuquerque de Carvalho, Diretora de Proteção Territorial

da Fundação Nacional dos Povos Indígenas;

• Pedro Vidal Bastos Guimarães, advogado da União;

• Enrique Ricardo Lewandowski, Ministro da Justiça e Segurança Pública;

e

*C
D2

45
03

12
99

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Lupion
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245031299100

RE
Q

 n
.1

64
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

10
/2

02
4

15
:5

0:
36

.5
70

 -
CA

PA
DR

• Marcelo Bertoni, Presidente da Federação de Agricultura e Pecuário do

Estado de Mato Grosso do Sul;

JUSTIFICAÇÃO

Desde o início do corrente ano o que se tem observado no oeste do
Estado do Paraná e em Mato Grosso do Sul é uma escalada na violência no
campo, em especial com conflitos sobre questões indígenas.

As áreas de maior preocupação são aquelas localizadas na fronteira
com o Paraguai e em que há pretensões de demarcação de terras indígenas.
Recentemente, o apedrejamento de um produtor retomou a problemática em
âmbito nacional, o que demanda a realização de audiência pública para que
representantes das instituições brasileiras e representante da sociedade civil
possam se manifestar sobre a situação e externar o que tem sido feito para
buscar a garantia da segurança pública e da paz social.

Não  é  inédito  a  qualquer  cidadão  brasileiro  a  problemática  que
atualmente  se  vive  na  seara  da  segurança  pública  no  País.  Contudo,  em
especial  no campo, a situação tem tomado contornos alarmantes diante da
completa incapacidade das forças de segurança pública federais em lidar com
os sucessivos eventos de violência.

Sendo assim, imperioso que o tema seja adequadamente debatido
na Câmara dos Deputados, de modo a se externar as ações que estão sendo
tomadas e se pensar em ações que, necessariamente, deverão ser tomadas,
especialmente diante da plena eficácia da Lei nº 14.701/2023.

Diante  de todo esse histórico  e  relevância  do  tema para  o  País,
imprescindível que esta Casa também se ocupe dessa discussão. Requer-se,
nesse sentido, a realização de audiência pública,

PEDRO LUPION(PP- PR)

Deputado Federal

*C
D2

45
03

12
99

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Lupion
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245031299100

RE
Q

 n
.1

64
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

10
/2

02
4

15
:5

0:
36

.5
70

 -
CA

PA
DR